ronensem ciuē: 7 viceamerariū cū armato milite domū eius statim mittit: vt captū in carcerem perduceret. Is autē aduentare armatos intelligēs ad sororem confugit: relicto domi Baptista sarza: cū aliquot seruis homine quidem impigerimo et audacissimo: q̄ domo cū socijs erūpens incolumis au fugit. Cognita deinde stephani per indices fuga hominē apud sorore in capsula delitescētem capiūt: 7 captum ac seriem coniurationis assuz ad muros arcis sc̄i angeli suspēdunt. Eodem quoq; supplicio afficitur i capitolio angelus massa cum filio ac socio suo: lecta prius audientib; omnibus coniurationis serie. AD. cccc. liij. quinto idus ianuarij: p̄secutus deinde reliqs; piratos omnes oppressit: maxie vō Franciscū cognomēto Sabadem: 7 petrū Monterotunduz: 7 baptistā Sarzam a venetijs ad suppliciu; deditum. Eo enim confugerat: post patefactam coniurationem. Nicolaus autē qui hactenus Romanos omni genere officij 7 liberalitatis iuuerat: quiq; liberior q̄ null⁹ antea pontifex incedere per urbem consueuerat: sibi p̄t deinceps cauens morosior cū in omnes: tum vel maxime in romanos factus est. Accedētes em̄ alloquendi causa n̄ ita facile admittebat. Accessit 7 podagra: q̄ tum maxime laborabat. S; nihil fuit qd̄ eque hominem cruciauerit: q̄ vbi audiuit Constantinopolim 7 Peram eodē impetu a Turco captam: obruncatūq; cum multis hominum militib; constantinopolitanuz imperatorem. Captum quoq; arbitrabat: et necatū cardinalem rutenuz: quem eo (vt dixi) miserat: his mutata veste incolumis abiit. Ipsi tñ pontifici in animo fuit classe et milite constantinopolitanos iuuare: que admodum eius littere ad imperatores scrip̄te indicant: quibus et eorum a catholica fide defectionem 7 simulatum in gratiā cuz latinis reditū in calamitatibus increpat. Verum adeo repente vrb; illa capta est: vt vix de mittendo auxilio cogitare licuerit. p̄terea vō ne quid deesset quod hominē cruciaret: Lomes auersus iniussu suo nursinos bello aggreditur a Spoletinis incedēte cōductus: h; eniz populi de sinibus inf se certabant. Hāc ob rem angelum cognomēto Ronconem cum militib; ecclesiasticis mittit: qui comiti iter intercluderet: quominus ad oppida sua reuerteretur. At vō cū intellexerisset per angelum stetit: quominus reuertentem comitem milites caperent: hoīem ad se vocatū: in arce hadriani capitali sup-

plicio afficit: tertia noctis hora. Sūt autē qui scribant Nicolaus eius rei mirifice pernituisse: q̄ que ira percitus mandauerat: adeo accurate prefectus arcis egisset. At veneti frustra d pace mētōz fieri cernētes cū eā rez sepi⁹ tentassent: verū ne tāta res p̄uasū Lodouici gonzage a Francisco inmitteretur: Jacobum piceninū copiarū suarū ducem cum magna equitatus parte ad voltaz celerrime mittunt: qua capta retrusoz in Sodiū angelo comitis nō sine aliquo lodouici incōmodo: qui tū ibi egrotabat: hominem in byberna reuocat: existimantes iam satis motū ad petendā pacem Lodouicū esse. Interim vō Simonctus ortinis heremitarum vltroq; comēas: cum nunc venetos: nūc Franciscū ad concordiam plurius verbis adhortat⁹ esset: eos tādem perpulit: vt pacem initis federibus firmarent: que omniuz consensu quinto idus aprilis publice per precones enunciata est AD. cccc. liij. His federibus vt que cuiusq; ante id bellum fuissent redderent: p̄ter geram Abdue: quam franciscus de Venetijs 7 Castilionū piscarie: quod Alphonsus de florentinis ceperat. Hoc vō quo firm⁹ haberetur: vtue Alphonsus dignitatis regie habitam fuisse rationez dignosceret: ad hominem mittendos legatos principes ac ciuitates censuere: q̄ cū vndiq; puenissent: cūq; vnicus capranic⁹ cardinalis sc̄e crucis: ac maior penitēciari⁹: vir magne p̄udentie 7 auctis: legat⁹ a pontifice missus: hortando: mouēdo: pacis concordie sequestrum se fore ostenderet: ita ad fedus post longas disceptationes tandem ventuz est: vt quaz venet ac Franciscus pacē p̄posuissent: eadem firma 7 stabilis ab omnibus haberet: vtq; si que deinceps dissensio discordiaue inf eos orta esset: eius tollende ius p̄tatemq; pontifex haberet: vtq; q̄ arma alteri intulisset: cognita a pontifice causa is statim p̄muis omniū hostis haberet. Data itaq; publica p̄ omēs fide: iureiurandoq; adhibito: fed⁹ deniq; Neapoli firmatur anno fere p̄ superioroz pacem: q̄ nulla memoria patrum nostroz maior aut firmior est habita. Omnes enim preter genuēses in candē sententiam vener: quibus cuz Alphonsus ex gente cathelonica nequa q̄ pueniebat ob tributū p̄missum nec redditū: vt alphōsus dicebat. Relicta est etiā legatorū negligentia vel industria (vt quidā volunt) ansa quedam ad bellū: qua Alphōsus postea sigismūdū malarum bello p̄secutus est: q̄ receptis antea

Constantinopolim
Peram eodem impetu
a Turco captam: obruncatus
cum multis hominum
militibus constantinopolitanorum
imperatorum. Captum quoque
arbitrabatur: et necatum
cardinalem rutenuz: quem eo
(ut dixi) miserat: his mutata
veste incolumis abiit. Ipsi
tamen pontifici in animo fuit
classis et militem constantinopolitanos
iuvare: que admodum eius littere
ad imperatores scripte indicant:
quibus et eorum a catholica
fide defectionem et simulatum
in gratiam latinis reditum
in calamitatibus increpat.
Verum adeo repente urbs illa
capta est: ut vix de mittendo
auxilio cogitare liceret. Preterea
vero ne quid deesset quod
hominem cruciaret: Lomes
aversus iniussu suo nursinos
bello aggreditur a Spoletinis
incedente conductus: hinc
enim populi de sinibus in se
certabant. Hanc ob rem
angelum cognomēto Ronconem
cum militibus ecclesiasticis
mittit: qui comiti iter
intercluderet: quominus
ad oppida sua reverteretur.
At vero cum intellexerisset
per angelum stetit: quominus
revertentem comitem milites
caperent: hoīem ad se vocatum:
in arce hadriani capitali sup-

De potestate
pontificis de iure
pontificis

a se mercedis nomine pecunijs transitione facta cum florentinis hostibus suis pro se militasset. Nicolaus autem pontifex: sine tedio animi: quo maxime credebatur pro captis Constantinopolim: siue febri et podagra: quod pontissimum verabatur: pontificatus sui anno octavo moritur. AD. cccc. lv. sepeliturque in basilica Petri honorificentissima pompa cuius in sepulcro hoc epitaphium merito inscriptum est. Hic sita sunt quatuor Nicolai antistitis ossa: Burea quod dederat secula roma tibi. Consilio illustris: virtute illustrior omni. Excoluit doctos doctior ipse viros. Abstulit erozore: quo scilicet infecerat orbes. Restituit mores: membra: templa: domos. Tum bernardio statuit sua sacra senesci. Sacra iubilati epa dum celebrat. Linxit honore caput Federici iugis aureo. Res ita las icio federe possunt. Attica romane plura volu mina lingue. Prodidit: en tamulo fundite thura sacro. Laudat quidem et liberalitas: qua in omni usus est: maxime erga litteratos quos et pecunia: et officijs curialibus: et beneficijs mirifice iuuit. Eos enim premijs nunc ad lectiones publicas: nunc ad proponendum de integro aliquid: nunc aduertendos grecos autores in latinum ita populit: ut sine grece et latine: que secentis iam antea annis in situ et tenebris iacuerat: tum splendor ali que adeptus sint. Adhuc et litteratos viros pro oem Europam: quorum industria libri quaerent: qui maiorum negligentia: et barbarorum rapinis iam perierant. Nam et Poggius Quintilianum tum inuenit: et enoch Asculanus Adarcum Lelium Appicius: et Pomponium porphyrione in Horatii opa scriptorem egregium. Edificauit preterea magnifice et splendide: tum in urbe: tum in elatiano. In urbe edes pontificias apud sanctam Mariam ad psepe. Restituit et templum sancti Stephani in Celio monte: a fundamentis vero erexit sancti Theodori templum inter palatinum et capitulinum montem in plano situm. Pantheon quoque in medio urbis positum templum vetustissimum AD. Agrippa opus plumbeo tecto restituit In vaticano autem et pontificias edes sumptuosius operis in hanc formam: quam nunc cernimus redegit: et muros vaticani prealtos et latos inchoauit: iactis insanis fundamentis ad turres et maiorem molem superedificandam: quibus coerceri hostes possent: ne edes pontificias et beati Petri templum: ut antea sepe factum est: diriperentur. Inchoauit preterea ad caput templi beati Petri amplam testudinem: quam vulgo tribunam

vocat: quo templum ipsum augusti et hominum magis capax esset. Pontifex quoque miluuius restituit: et edes egregias ad balnea vrbiana edificauit. Inuit et multos pecunia qui in urbe edificabant. Et etiam mandato vici vrbis fere omnes strati sunt. Elemosynas quoque multas in pauperes erogauit: maxime vero in nobiles ad inopiam ob varios rerum humanarum casus redactos. Dignos inopes sua pecunia et munificentia maxime collocauit. Legatos aliunde venientes munifice semper suscepit: nullo non genere honoris et liberalitatis adhibito. Facillime ad iram fuit: ne metiar quippe quod bilosus erat facillime etiam reditu ad beniuolentiam: Hec est quod aniam in maluolis dedit ad carpendum hominem de deo et hominibus optime meritis. Quare at adeo ex parte fuit: ut neque officium vultu reddiderit unquam: neque beneficium simonia: ca prauitate ducere vultu collocauerit. Erat erga de se et ecclesiam dei meritis: amator iusticie: pacis auctor et preseruator: clemens in delinquentes: ceremoniarum diligentissimus obseruator: nihil quod ad diuinum cultum pertineret omittens. Erant adhuc vasa aurea et argentea: et tantae cruce gemis ornate: erant et sacerdotes vestes auro et margaritis insignite: erant peripetasmata et aulea auro et argento intertexta: erant et mitra pontificia: quod hominis munificentiam nobis ostendunt. Omittit tot libros sacros suo iussu descriptos: auro et argento redimitos. Licet inspicere bibliothecam pontificiam sua industria et munificentia mirifice auctam. Religiosos: ut vernaculo vocabulo utar: ita amauit: ut eos et mira beneficentia et ecclesiasticis beneficijs iuuenit Beati quoque bernardinum senescis ordinis minorum in lectos retulit: quod predicando: docendo: monendo: castigando etiam factiones Italie guelfam scilicet et gibellinam magna ex parte extirperit: et christianis hominibus bene beateque viuendi viam ostenderit. Cuius corpus nunc etiam Aquile magna cum veneratione inuiscitur.

Calixtus. iii.

Calixtus tertius Alphonius cognomino: Bozia antea vocatus natus hispanie: patria saluensis: Calentine dyocesis: patre Johanne: matre Francisca generosis parentibus natus: ac libere educatus: cardinalium suffraganeus pontifex creatur. sexto idus aprilis. AD. cccc. lv. Is enim quatuordecimum nactus annum pro prima literarum eruditione ad uleridense gymnasium

missus: tantū studio 7 diligentia p̄fecit: ut
breui doctor in vtroq; iure fact⁹: acute ipse
alijs ac p̄docte deinceps legerit. Hāc ob rē
Petrus luna (quē B̄ndict⁹ tertium deci-
muz appellarunt) proprio motu nemine ro-
gante: canonicatū ileridensis ecclesie ei cō-
tulit. Verū cū iam eius doctrina oībo nota
esset: ad Alphonsuz aragonū regem p̄fect⁹
eius cōsilio 7 secretis statim adhibet. Cum
autem a Martino pontifice ecclesie maio-
ricensis gubernator fact⁹ esset: p̄suaderētq;
amici: vt ecclesiā ipsam in titulū acciperet:
facturū se id rēnuir: q; dicēt se expectare epi-
scopatū Valentiniū: quē haud ita multo p̄-
suo merito p̄secutus est. Cū em̄ mortuo be-
nedicto terciodecimo: duo illi antecardina-
les: de quib; in Martino mentionem feci-
mus: Egidium quendā barchinonensēz ca-
nonicum in locum de mortui p̄niscbole pō-
tificem creassent: quē Clementem octauuz
appellabant: eo statim missus ab alphonso
rege: qui iam cum Martino pontifice in
gratiam redierat. Alphonsus bozia est nō
sine magno sui ac comitū discrimine: adeo
locus ille p̄niscbole tyrānicē, custodiebat:
7 ab his potissimum: quoz marime intere-
rat discordias alere. Qui alphonso adeo
rationib; et auctoritate Egidii ipsū ad
sanitatē dēdurit: vt postea supueniente Pe-
tro Iuso martini legato: pontificio nomie
se abdicaerit: in potestatemq; pontificis
dēuenerit. Hanc ob rez Martinus 7 Egi-
dium maioricensē et Alphonsū boziaz
valentinū ep̄m creauit. Orto deinde bel-
lo inter Alphonsū aragonie: et Johanne
castelle reges: solus Alphōsus bozia dele-
ctus est: qui ad pacē et p̄cordiam reges ad-
hortaretur: quā septennio post inchoatum
bellum tanta cum diligentia cōposuit: con-
tracta etiāz inter eos affinitate: vt hodie q;
aliquot illius federis pacta seruent. De-
rum cum postea inualescente basilienſi con-
cilio: rex Alphonsus qui tum in regno ne-
apolitano bellum gerebat: vt aliquez ex su-
is eo mitteret: Alphonso bozie id negociuz
demandauit: q; egreſſerens rem tamperni-
ciosi exempli sibi committi: cuz regina egit
Alphonsi vxore: vt in Italiam ad regem p̄-
ficiſceretur cū Ferdinādo r̄gis filio: cumq;
adhortaretur: vt tandem post multos labo-
res: 7 tot pericula addita in quib; tum etiā
frequenter versabatur in patriam rediret.
Rex autem se id facturū abnuens: homi-
nem ad Eugeniū misit: qui tum florentie
erat: quo cū de pace ageret. Vitellescus em̄

Eugenij nomine regnum neapolitanuz ar-
mato milite ingressus: longe ac late oia po-
pularatur: p̄bbiturus quo minus rex ne-
apoli: quam cum oppugnabat poriretur.
Cum autem in lōgum res p̄traberetur: eu-
genioq; in mentē venisset viginti cardiales
create: valentinū ep̄scopū horum in nu-
merum retulerat. Quā quidez dignitatem
p̄stantissime rēnuir: q; diceret id sibi nequa
q; integrū esse: re p̄sertim ob quam venerat
infecta. Redēte deinde romam Eugenio:
cū patriarcha agleiensis Tarracinam ad
regem missus: pacem inter pontificēz 7 re-
gem composuisset: federatq; iniisset: quibus
valentinū ep̄scopus semper interfuit: au-
toritatemq; suam interposuit 7 diligentia
adeo a pontifice diligi ceptus est: vt eū bre-
ui cardinalem creauerit tituli sanctorum
quatuor coronatoz: Romamq; ad se accer-
suerit. Nō minore modestia in cardinalatu
utens q; antea i ep̄scopatu fecerat: ab omni
pompa et inani gloria alienus semper fuit.
In dicendis autem in senatu sententijs ita
grauis habebat: vt nihil vnq; per adulatō-
nem 7 gratiaz locutus sit. Mortuo deinde
Eugenio: eiusq; successorē nicolao pōtifice
Alphonsus bozia (vt dixi) in edibus sancti
Petri pontifex creatus: L alisti nomen de
more suscipiens: bellum thurcis statim in-
dixit. Id se ante pontificatū nouisse oīdēs
suo chirographo his verbis scripto: quod
in libro quodā: suo extabat. Ego L alistus
pontifex deo oīpotenti voueo et sancte indi-
uidue trinitati me bello: maledictis: inter-
dictis: execrationib; 7 temuz q;buscunq; re-
bus potero thurcos christiani nominis ho-
stes seuissimos persecuturū. Admirati sūt
oēs q; aderāt: q; pontificat⁹ nomē sibi desū-
psisset ante adeptā dignitatē: q; q; hō senex:
ac fere decrepit⁹ tantum animi haberet. Et
aut quod p̄miserat re ipsa prestare posset: p̄-
dicatores per totam Europam statim mi-
sit: qui omnes christianos in thurcos ani-
marent: quib; facultatum aliquid et opum
suarum ad tantam expeditionem conserēt
Et hjs autē facultatibus ad sexdecim tri-
remes Rome edificatas in hostes misit pa-
triarcha aquileiensis prefecto: qui triennio
maritima hostiū assianozū vexauit: insulas
quasdā cepit: ac magnas calamitates hosti-
bus intulit. Alphōsus autē rex 7 burgūdie
dur crucis signum suscipientes: ituros se
quoq; in hostē profitebant: vel armatos mi-
lites eo missuros. Verum cum res vno im-
petu mota est: ita etiā facile resedit: p̄ncipi

bus ipis ob voluptate rem tanta et magna
 gloriā parituram omittentibus. At vo
 dum pontifex ipse de more in Basilica late
 ranensi coronaret: duo milites: quorum al
 ter sub comite Auerso. alter sub neapolione
 vsino diuersarum partium ducibus mili
 tabat: de adolescente armigero contēdētēs
 ita se mutuis vulneribus confecere: vt vterq;
 statim perierit. Hanc ob rem Neapolio fa
 ctione vsinam ad arma cōuocās: edes vbi
 comes Auersus diuertē p̄uenēat diripuit:
 aberat tum comes. Ad lateranū itaq; itū
 rum Neapolio: vt comitē adoziretur. egre
 a Latino fratre: et a camerario pontifi
 cis retentus est. Non poterat certe sine ma
 gna vrbis calamitate eo p̄fici Neapolio
 cum tota columnensium factio: q̄ comiti fa
 uebat: iā in armis esset. Miserat 7 ad vtrū
 q; p̄tifer Johānem barūcellū: et Felium
 valle aduocatos conciliarios: qui pacem
 inter eos componerēt: atq; hoc modo aucto
 ritate pontificis sedata sunt omnia: non tñ
 vetus similtas inter eos sublata ē. Hello
 enim sepius inter se concertarunt cum ma
 gno suozum incommodo. Pontifex autem
 ad transigenda negocia pontificia animuz
 adiciens: beati Vincentij hispani ordinis
 predicatorum et beati Edmundi anglici me
 mor: eos in sanctos retulit: ob eam re sup
 plicarōnib; deo gratias egit: ab ecclia Adi
 nerue vsq; ad sanctum Petrum cōtinuato
 magno cleri ac populi romani apparatu.
 Cleruz ne quid ad disturbandā ecclie quie
 tē deesset: rustici qdā palūbare oppidi: qd i
 sabinis est. ex torres antea a Jacobo label
 lo loci domino facti: domum redentes: duo
 bus Jacobi filijs obruncatis: dūo
 dum ipsum se dedituros polliciti sunt: qd
 non modo Calistus renuit: verumetiam eo
 cardinalem columnensem misit: qui i gra
 tiam Jacobi eos redigeret. Tum vo Nea
 polio veritus: ne cardinalis Palūbarā suo
 nomine occuparet: eo cū militib; suis pro
 sectus. locum ipsum aliq̄t dies obsedit. De
 rum superueniente Adatheo poiano 7 Iha
 cisco sabello. ac plerisq; alijs militū ducto
 ribus pontificis ac cardinalis columnen
 sis mādato soluta obsidione Palūbarā
 ingressi ad viginti rusticos ex his potissimū
 qui tumultū cocitauerant. laqo intemptos
 mēbrati diuisere ceteris ereplū daturi. ne i
 dños suos tamgrāde facin⁹ molirent. Ap
 parente teinde p aliquot dies cometa cri
 nito et rubeo. cū mathematici ingētē pestes
 caritate anone. magnā aliquā cladē futam